
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 366 

din 23 decembrie 2008 
 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 
 

Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
Având în vedere : 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.73803/17.12.2008;                       
-raportul de specialitate nr. 73804/17.12.din partea Direcţiei  Economice din cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23/2008 privind aprobarea bugetului 
general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1, 2 şi 3 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  

               
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Florin MANTA Doina PAUL 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 23.12.2008 

cod:PMA– S1-02 
 
 
 



                                               

  
Anexa 1 la Hotărârea nr.366/2008 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad
     

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator Buget    Influenţe Buget rectificat 
0 A 1 2 3 4
1 Ordonator : DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
2 Subcapitolul  68.02.06. Asistenţă sociala pentru familie şi copii 
3 TOTAL CHELTUIELI  1,902 -400 1,502
4  CHELTUIELI CURENTE 01 1,903 -400 1,503
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 300 0 300
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 230 0 230
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
8 Contribuţii 10.03 70 0 70
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 42 0 42

10 Bunuri şi servicii 20.01 36 0 36
11 Reparatii curente 20.02 0 0 0
12 Hrana 20.03 0 0 0
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 4 0 4
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 2 0 2
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 0 0 0
16 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 0 0 0
17 Deplasări  în străinătate 20.06.02 0 0 0
18 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 0 0 0
19 Pregătire profesională 20.13 0 0 0
20 Protecţia muncii 20.14 0 0 0
21 Alte cheltuieli 20.30 0 0 0
22 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,561 -400 1161
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
24 Ajutoare sociale 57.02 1,561 -400 1161

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI        

25 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85 -1 0 -1
26  PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI        



SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85.01 -1 0 -1
27 Subcapitolul  68.02.15.01 Ajutor social 
28 TOTAL CHELTUIELI  2,729 -500 2229
29  CHELTUIELI CURENTE 01 2,733 -500 2233
30 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 2,733 -500 2233
31 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
32 Ajutoare sociale 57.02 2,733 -500 2233

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI        

33 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85 -4 0 -4
 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI        

34 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85.01 -4 0 -4
35 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale - DDAC 
36 TOTAL CHELTUIELI  7,265 0 7,265
37  CHELTUIELI CURENTE 01 7,178 -9 7,169
38  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 5,035 0 5,035
39 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,903 0 3903
40 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
41 Contribuţii 10.03 1,132 0 1132

     
42 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 1,784 -9 1,775
43 Bunuri şi servicii 20.01 669 0 669
44 Reparatii curente 20.02 89 0 89
45 Hrana 20.03 0 0 0
46  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3 0 3
47  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 50 0 50
48 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30 0 30
49 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 18 0 18
50 Pregătire profesională 20.13 75 0 75
51 Protecţia muncii 20.14 15 0 15
52 Alte cheltuieli 20.30 835 -9 826
53 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 133 0 133
54 A. Transferuri interne 55,01 133 0 133
55 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 226 0 226
56 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
57 A jutoare sociale 57.02 226 0 226



58 TITLUL IX  ALTE CHELTUIELI 59 0 9 9
59 Despagubiri civile 59.17 0 9 9
60 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 88 0 88
61 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 88 0 88
62 Active fixe 71.01 88 0 88
63 Construcţii 71.01.01 0 0 0
64 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 38 0 38
65 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0 0
66 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 50 0 50

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI        

67 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85 -1 0 -1
 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI        

68 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85.01 -1 0 -1
     
     

     
     

               
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 

Florin MANTA Doina PAUL 
 



 
 
 Anexa 2 la Hotărârea nr.366/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad

COFINANTARI 2008 
     mii lei

Nr 
crt Denumirea actiunii Cofinatare fond Buget    Influente 

Buget 
rectificat  

1 
Cofinanatare Proiect "Adapost pentru victimele 
violentei in familie" 

Ministerul Muncii, Solidaritatii 
Sociale si Familiei 20 0 20 

2 
Cofinantare proiect "Intereg III - Genuineland 
Project" Phare 16 -10 6 

3 Cofinantare proiect  INFO ACCES Phare 0 10 10 

4 
Cofinantare proiect "Centru de asistenta destinat  
agresorilor  familiali ALTER EGO 

Ministerul Muncii, Familiei si 
Egalitati de Sanse 6 0 6 

  42 0 42 
5 Cotizatii Reteaua Europena Sociala   9 0 9 
6 Cheltuieli din donatii si sponsorizari    30 0 30 
TOTAL art.20.30 Alte cheltuieli 81 0 81 

7 
Cofinantare Proiect " Educatie interculturala 
Curcubeu" Fundatia Pestalozzi -Elvetia 29 0 29 

8 
Cofinatare proiect " Acte de identitate pentru 
romi" 

Fondul Roman de Dezvoltare 
Sociala 89 0 89 

9 

Cofinatare proiect " Aranjamente de joc in 
Centrul curcubeu - Educatie prin sport, sport prin 
educatie" Fundatia Alcoa 15 0 15 

art.55.01 Transferuri interne 133 0 133 
            

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 



 
 
 
 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD     
DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA    

   
Anexa 3 la Hotărârea nr.366/2008 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 
      

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " EDUCATIE INTERCULTURALA CURCUBEU" 
Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 

Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 
      

     mii lei

NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD BUGET INFLUENTE BUGET RECTIFICAT 

A B C D E F 
1 TOTAL VENITURI  420 11 431
2 I VENITURI CURENTE  29   29
3 C.VENITURI NEFISCALE  29   29
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  29   29

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE 

DECAT SUBVENTIILE 37,08 29   29
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 29   29
7 IV SUBVENTII        
8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08 391 11 402
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 391 11 402

10 TOTAL CHELTUIELI   420 11 431
11 CHELTUIELI CURENTE 01 386 11 397
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 161   161
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 122   122
14 Salarii de baza 10.01.01 122   122



15 CONTRIBUTII 10.03 39   39
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 24   24
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 3   3
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 8   8

19 
Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale 10.03.04 1   1

20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 2   2

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. 
plata creantelor salariale 10.03.07 1   1

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 225 11 236
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 22 6 28
24 Furnituri de birou 20.01.01 14 6 20
25 Piese de schimb 20.01.06 8   8
26 ALTE OBIECTE DE INVENTAR 20.05.30 12   12

27 
CARTI, PUBLICATII, MATERIALE 
DOCUMENTARE 20.11 6   6

28 ALTE CHELTUIELI 20.30 185 5 190
29 Protocol si reprezentare 20.30.02 15 2 17
30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 170 3 173
31 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 34   34
32 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 34   34
33 ACTIVE FIXE 71.01 34   34
34 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 14   14

35 
Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale 71.01.03 18   18

36 Alte active fixe 71.01.30 2   2
               

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 





 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD               Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                 
 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2008 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 

 
                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.______/________2008;                       
-raportul de specialitate nr. ________/________din partea Direcţiei  Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind 
aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru anul 2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1,2,3 care fac parte integranta din prezenta 
hotărâre. 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 

 
 

 
BML/BML 
2 ex.  

Cod PMA-S1-01 



 



 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________din______________2008 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea 
nr.137 din 27 iunie 2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

 
 
 
 
 

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 
 
 

Având în vedere Referatul nr.14544/16.12.2008 din partea Direcţiei Economice se 
aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad pentru anul 2008.                        

Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008 astfel: 

1. +10.000 lei  la Cofinantare proiect INFO ACCES. 
           - 10.000 lei la Cofinanţare proiect Intereg III-Genuineland Project, subcapitolul 68.02.50 
Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor şi asistentei sociale art.20.30 Alte cheltuieli. 
      2. + 9.000 lei la subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor şi  asistentei 
sociale titlul IX Alte cheltuieli   art.59.17 Despagubiri civile  
            -9 000 lei  la subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor şi  asistentei 
sociale titlul  II Bunuri si servicii    art.20.30 Alte cheltuieli. 
     3   +11.000 lei la subcapitolul 68.08.06 Asistenta sociala pentru familie si copii  proiect 
Curcubeu  
     4.  – 400.000 lei  de la    Subcapitolul 68.02.06  Asistenta sociala pentru familie  si copii Titlul VIII 
Asistenta sociala,    57.02 .01  Ajutoare sociale in numerar     
     5   -  500.000 lei de la      Subcapitolul 68.02.15  Prevenirea excluderii sociale    Titlul VIII 
Asistenta sociala,    57.02 .01  Ajutoare sociale in numerar                                   
 
       
 
 
                                                                      P R I M A R 

Ing.Gheorghe  Falcă 
 
 
 
DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 



 
                                               
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
            Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____din ________2008 a 
Primarului Municipiului  Arad, 
              Obiect: propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru 2008,  
            Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
             Consideraţii economice: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru anul 2008; 
                 Ca urmare a castigarii de catre  Asociatia PAEM a proiectului  INFO ACCES 
precum si  a acordului de parteneriat incheiat  cu Directia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitara   prin care aceasta  are obligatia  de a cofinanta proiectul  solicităm alocarea sumei 
de 10.000 lei  la Cofinantare proiect INFO ACCES. 
                  Suma se  va rectifica de la Cofinanţare proiect Intereg III-Genuineland Project, 
subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor şi asistentei sociale art.20.30 Alte 
cheltuieli. 
                    De asemenea pentru  plata unei cautiuni  la dosarul 10385/55/2008   conform 
referatului serviciului juridic  nr.13836/27.11.2008 solicitam alocarea sumei  de 9.000 lei la 
subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor şi  asistentei sociale titlul IX Alte 
cheltuieli   art.59.17 Despagubiri civile  cu rectificarea sumei  de la art.20.30 Alte cheltuieli. 
                     Urmare a suplimentarii finantarii externe  cu suma de 11.000 lei a proiectului 
Curcubeu solicitam suplimentarea corespunzatoare a  veniturilor  44.08.01 Donatii din 
strainatate   si  alocarea  sumei astfel:la subcapitolul 68.08.06 Asistenta sociala pentru familie si 
copii  proiect Curcubeu art20.01.01 Furnituri  de birou , rechizite in suma de 6.000 lei, la art 
20.30.02  Cheltuieli de protocol  cu suma de 2.000 lei  pentru  organizare simpozion si la 
art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri  si  servicii in suma de 3.000 lei. 
                      Reduceeai posibilitatii incasarii veniturilor din subventii de la bugetul statului  ; si 
implicit de efectuare a platilor pana la finele anului solicitam   diminuarea   bugetului astfel: 
 -Subcapitolul 68.02.06  Asistenta sociala pentru familie  si copii Titlul VIII Asistenta sociala,    57.02 
.01  Ajutoare sociale in numerar    -400 mii lei- Subcapitolul 68.02.15  Prevenirea excluderii sociale    
Titlul VIII Asistenta sociala,    57.02 .01  Ajutoare sociale in numerar -   500 mii lei                                  
            Consideraţii tehnice: nu sunt. 
           Consideraţii juridice: Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
 

VICEPRIMAR 
Levente Bognar 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 
Etelca Nagy Carmen Radu 

  
 

SEF SERVICIU, CONSILIER JURIDIC 
Cristiana Florescu Lucia Bulboacă 

  
 


